⁷¹ Fagnani, III, p. 268 (III, De testamentis, c. 10, nn. 13-14): «... in aliis vero casibus ubi peccatum non imminet papa non potest infringere leges humanas quoad forum civile in locis ubi iurisdictionem temporalem non habet, cum potestates distinctae sunt...».

⁷² Sul De Luca v. più avanti cap. IV, pp. 136 ss.

⁷³ De Luca (e), liber XV, pars II, *Relatio romanae curiae forensis eiusque tribunalium et congregationum* (sono 47 discorsi per oltre 170 pp. in folio); disc. I: «Circa proemialia, super significatione scilicet vocabuli curia; et ex quibus romana curia constituatur; et de aliis generalibus, ad materiam eiusdem curiae et curialium»; disc. II: «De papa, circa eius potestatem, ac personas, quas gerit». Si passa poi nei discorsi successivi a parlare dell'elezione del papa, del concistoro dei cardinali e dei vari uffici, congregazioni e tribunali della curia.

Dopo aver premesso la derivazione delle «modernorum principum sedes residentiales» dalla gloriosa curia dell'antica Roma e la rinascita dalle sue gloriose ceneri della ancora più gloriosa «romana curia christianae reipublicae, ejusque capitis summi pontificis domini nostri Jesu Christi unici ac supremi vicarii, habentis totum mundum pro territorio, totumque humanum genus in spiritualibus, ac in temporalibus habitu subjectum», De Luca enuncia la tesi che nella curia romana si incarna una persona quadruplici⁷⁴:

Cum autem papa, cujus imperii aula, seu curia ista dicitur, quadruplicem pluries enunciatam gerat seu repraesentet personam; unam scilicet jam enunciatam Christi vicarii generalis, et episcopi Ecclesiae universalis; alteram patriarchae Occidentis; tertiam episcopi particularis Romanae civitatis... et quartam demum imperatoris, vel principis temporalis urbis, illiusque Italiae temporalis ditionis, quae sub utriusque mediati, ac immediati Status ecclesiastici nomine explicatur.

Il problema peculiare della curia romana è quindi dovuto al fatto che nel suo corpo si fondono diverse e distinte manifestazioni formali del potere «ob diversas personas formales, quae in una eademque persona materiali repraesentantur»⁷⁵: si può parlare non soltanto di persone giuridiche diverse ma anche di curie diverse «diversamque speciem, seu naturam habeant»; nella maggior parte dei problemi che riguardano il governo civile o la diocesi di Roma non è infatti coinvolta l'autorità pontificia universale⁷⁶; di fatto però queste curie sono strettamente intrecciate e formano una «mixtura» non solo per quanto riguarda gli affari ecclesiastici ma anche per quelli che